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Obec Závažná Poruba 

 

Obec Závažná Poruba na základe  ustanovenia § 6 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v spojení  s §  2 ods. 1 a 2, § 7 ods. 5, § 8 

ods.2, § 12 ods. 2 a 3, § 16 ods. 2 a 3,  §   29, §  36, § 43, § 51, § 59 , § 81 ods. 4, § 82 ods. 2 

a 3 a § 83 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady  v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 

582/2004 Z.z.“)  vydáva  pre územie obce Závažná Poruba   

 

VŠEOBECNE  ZÁVÄZNÉ  NARIADENIE   č. 5/2016,   
 

ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne  záväzné  nariadenie   č. 1/2015   

o miestnych daniach  a miestnom poplatku za komunálne odpady  

a drobné stavebné odpady   
 

Čl. I. 

 

Všeobecne  záväzné  nariadenie   č. 1/2015    o miestnych daniach  a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady  sa mení a dopĺňa takto:  
 

1. V §  5 ods. 2 znie: „Správca dane v súlade s §  12 ods. 3 zákona č. 582/2004 Z.z. určuje  

pri viacpodlažných stavbách príplatok za podlažie vo výške  0,033 €  za každé  ďalšie 

podlažie okrem prvého nadzemného podlažia“   

 

2.  „ § 7 sa vypúšťa“  

 

3. § 8  vrátane nadpisu znie: „  

„§ 8 

Sadzba dane 

 

Sadzba dane za jedného psa a kalendárny rok je 6,00 €.“  

 

4. V § 14 ods. 3 v prvej vete sa za slovom ubytovaného dopĺňajú slová „dátum príchodu a 

odchodu ubytovaného a počet prenocovaní“  

 

5. V § 14 ods. 3 sa za druhou vetou  dopĺňa veta „ Tieto údaje je platiteľ povinný zaevidovať 

v knihe ubytovaných v deň ubytovania a v deň odchodu“. 

 

6. Deviata časť vrátane nadpisu znie:  

 

 

„DEVIATA ČASŤ  

POPLATOK 

 

Základné ustanovenia o poplatku sú uvedené v desiatej časti zákona č. 582/2004 Z. z., ktoré 

vymedzujú predmet poplatku, poplatníka, určujú sadzbu poplatku a jej rozpätie, v rámci 

ktorej ju obec ustanovuje, vymedzuje určenie poplatku, oznamovaciu povinnosť, vyrubenie 

poplatku a splatnosť, vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku a splnomocňovacie 

ustanovenia pre obec.  

 

 

 



 

§ 21 

Sadzba poplatku 

 

Správca poplatku určuje sadzby: 

1.  poplatku 0,0227 € za jeden liter komunálnych odpadov alebo drobných stavebných 

odpadov pre poplatníkov, ktorí sú zapojení do množstvového zberu 

2. 0,015 € za jeden kilogram drobných stavebných odpadov bez škodlivín 

 

§ 22 

Spôsob, forma a miesto na zaplatenie poplatku 

 

1. Poplatník – právnická osoba  je povinný uzatvoriť s obcou dohodu o zabezpečení 

množstvového zberu komunálneho odpadu a drobného stavebného odpadu, v ktorej si 

dohodne objem zbernej nádoby a frekvenciu odvozu v súlade so zavedeným systémom 

zberu komunálnych a drobných stavebných odpadov v obci. Správca poplatku  na základe 

podmienok dohodnutých v dohode vyrubí poplatok rozhodnutím.  

2. Poplatník, ktorým je fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý alebo prechodný pobyt alebo je 

oprávnená na území obce užívať alebo užíva nehnuteľnosť  je povinný zakúpiť si 

minimálne 5 známok označených obcou za rok v hodnote 2,50 eura a označiť odpadovú 

nádobu určenú na zber v objeme 110 l jednou známkou.   

3. Poplatník, ktorým je fyzická osoba oprávnená užívať alebo užíva rekreačnú chatu 

nachádzajúcu sa na území obce je povinný zaplatiť obci poplatok za rok minimálne za 661 

litrov odpadu.  

4. Poplatok  možno zaplatiť v hotovosti  do pokladne správcu poplatku  alebo 

bezhotovostným prevodom na účet správcu dane číslo SK82 0200 0000 0000 2232 2342 

s označením platiteľa a účelu platby alebo s údajmi o identifikácii platby uvedenej 

v rozhodnutí.   

5. Poplatok za drobný stavebný odpad bez obsahu škodlivín vyberie správca bez vydania 

rozhodnutia v hotovosti na základe skutočného množstva tohto odpadu zabezpečeného 

obcou podľa skutočných výdavkov obce, maximálne však vo výške podľa sadzby 

uvedenej v § 1 ods. 3 tohto VZN.   

 

§ 23 

Podmienky na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti 

 

Podmienkou vrátenia poplatku alebo jeho pomernej časti je dodržanie povinnosti poplatníka 

oznámiť zmeny skutočností rozhodujúcich na vyrubenie poplatku alebo zánik poplatkovej 

povinnosti v zdaňovacom období, doručenie žiadosti o vrátenie, preukázanie nároku na 

vrátenie hodnovernými podkladmi podľa § 24 tohto VZN a zaplatenie správcom dane 

vyrubených splatných miestnych daní, poplatku vrátane daňových sankcií a vrátenie  

nespotrebovaného počtu  nepoškodených známok označených obcou.  

 

§ 24 

Podklady na preukázanie vrátenia poplatku alebo jeho pomernej časti podľa § 82 ods. 1 

zákona č. 582/2004 Z.z. alebo jeho zníženia alebo odpustenia podľa § 82 ods. 2 zákona 

 

Poplatník, ktorý sa nezdržiava alebo nezdržiaval na území obce viac ako 90 dní v 

zdaňovacom období predloží správcovi poplatku: 

a) potvrdenie o návšteve školy - študent denného štúdia navštevujúci školu so sídlom 

vzdialenom viac ako 100 km od sídla správcu.  



b) potvrdenie o návšteve školy a preukázanie ubytovania sa v sídle školy (internátny preukaz, 

nájomná zmluva) – študent denného štúdia navštevujúci školu so sídlom vzdialenom do  100 

km od sídla správcu.  

c) potvrdenie od zamestnávateľa, z ktorého je preukázateľné miesto výkonu práce, 

d) potvrdenie od zamestnávateľa, z ktorého je preukázateľné miesto výkonu práce a doklad 

preukazujúci prechodné ubytovanie poplatníka v mieste výkonu práce (vlastníctvo k 

nehnuteľnosti, potvrdenie o prechodnom ubytovaní, nájomná zmluva), ak výkon práce 

poplatníka je v obci vzdialenej od sídla správcu poplatku menej ako 150 km, 

e) doklad vecne príslušného úradu o pobyte v zahraničí, z ktorého je preukázateľná doba 

pobytu v zahraničí, 

f) potvrdenie zamestnávateľa zo zahraničia o trvaní pracovného pomeru, 

g) potvrdenie zamestnávateľa v SR o výkone práce poplatníka v zahraničí, 

h) potvrdenie o štúdiu v zahraničí, 

i) potvrdenie agentúry, ktorá sprostredkovala prácu alebo štúdium v zahraničí, 

j) potvrdenie zdravotnej poisťovne, 

k) potvrdenie o výkone trestu v predmetnom zariadení, 

l) vlastníctvo k nehnuteľnosti mimo územia obce  a potvrdením o zaplatení poplatku v 

zdaňovacom období v inej obci, 

m) potvrdenie o prechodnom pobyte v súbehu s nájomnou zmluvou alebo s potvrdením o 

zaplatení poplatku v zdaňovacom období v inej obci, 

n) podnikateľ ohlási obci zánik podnikania na jej území, ktoré preukáže výpisom 

z obchodného alebo živnostenského registra, zmenou v liste vlastníctva, zrušením nájomnej 

zmluvy – výpoveď, ktoré preukážu zrušenie oprávnenia užívať nehnuteľnosť nachádzajúcu sa 

na území obce na účel podnikania.  

 

§ 25 

 

Správca poplatku povoľuje platenie poplatku vyrubeného rozhodnutím v dvoch splátkach ak 

presahuje 1000 eur.“   

 

Čl. II. 

Záverečné ustanovenia 

1. Obecné  zastupiteľstvo Obce Závažná Poruba sa na tomto všeobecne záväznom nariadení 

uznieslo na svojom zasadnutí dňa 16. decembra 2016. 

 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda platnosť a účinnosť dňom 1. januára 2017. 
 

 

         

 

 

            Ing. Pavel Beťko  

Starosta obce Závažná Poruba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


